

Paul HONTONWAKOU

Date de naissance : 10 avril 1976.

Nationalité : Béninoise.

État civil : Marié

☎ +229 01975 64365

✉ hpcj10@gmail.com

Adresse : Cotonou-Bénin

SYNTHÈSE PROFESSIONNELLE

10 ans d'expérience en accompagnement des OSC et autres ANE dans la gestion administrative et financière des projets financés par l'Union Européenne et les programmes d'investissement public. Mise en place et gestion de système de suivi-évaluation.

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

- **MESTFP-Bénin**

Septembre 2024 à aujourd'hui

Collaborateur du DPAF au Service de la Planification et du Suivi-Évaluation (SPSE)

- collecte et analyse des informations relatives au suivi budgétaire du ministère ;
- élaboration en lien avec les responsables des programmes du Document de Programmation Pluriannuel des Dépenses (DPPD) et autres outils de gestion ;
- élaboration du projet de Plan de Travail Annuel (PTA) ;
- animation du processus de planification, suivi-évaluation et de capitalisation ;
- élaboration, suivi et évaluation des plans stratégiques en liaison avec les structures de coordination et de supervision des activités du ministère ;
- élaboration des projets et programmes à inscrire au Programme d'Investissement Public (PIP) ;
- mobilisation avec les services compétents des financements des projets et programmes de développement ;
- élaboration des rapports annuels de performance (RAP).

- **MESTFP-Bénin**

Avril 2023 à Août 2024

Collaborateur de la DDESTFP du Littoral

- élaboration du projet de PTA en liaison avec les services compétents au niveau central ;
- suivi des dépenses et gestion de la trésorerie ;
- assurance de la légalité des actes (contrats, conventions, accords) ;

- élaboration des rapports et points d'exécution périodiques ;
- gestion du personnel.

- **Programme LIANE 2 - Côte d'Ivoire**

Mars 2022 à Décembre 2022

Consultant en gestion de projets et suivi-évaluation sur le programme Leadership des Acteurs Non Étatiques (LIANE 2) sur financement de l'**Union Européenne**.

Appuis techniques apportés à l'UGP du programme pour l'amélioration du système de suivi-évaluation (révision des indicateurs, mise en place de la triangulation, diffusion des rapports).

Appuis techniques apportés aux cinquante-une (51) structures bénéficiaires de subventions :

- élaboration ou actualisation des manuels de procédures ;
- mise en place ou amélioration du système de suivi-évaluation et autres outils de gestion administrative et financière ;
- vérification de la conformité de chaque dépense effectuée par la structure aux règles du bailleur de fonds ;
- revues périodiques des pièces comptables pour la bonne justification des dépenses ;
- élaboration des différents tableaux du rapport financier ;
- vérification des montants portés ;
- réconciliation des totaux ;
- appuis à la rédaction des différents rapports narratifs ;
- identification des goulots d'étranglement opérationnels et proposition de mesures correctives pour optimiser l'exécution.

- **Eurafrique- conseil / ProCEMA – Togo**

Janvier 2020 à juillet 2021

Consultant (**Team leader**) en gestion de projets et suivi-évaluation sur le Programme Consolidation de l'État et du Monde Associatif (ProCEMA) sur financement de l'**Union Européenne**.

Appuis techniques apportés à l'UGP du programme pour l'amélioration du système de suivi-évaluation.

Appuis techniques apportés à trente-deux (32) structures bénéficiaires de subvention dans le cadre de l'appel à proposition numéro 1.

- élaboration ou actualisation des manuels de procédures ;
- mise en place ou amélioration du système de suivi-évaluation et autres outils de gestion administrative et financière ;
- examens périodiques des pièces comptables pour la bonne justification des dépenses ;
- élaboration des différents tableaux du rapport financier ;
- vérification des montants portés ;
- réconciliation des totaux ;
- appuis à la rédaction des différents rapports narratifs ;

- identification des goulots d'étranglement opérationnels et proposition de mesures correctives pour optimiser l'exécution.

- **Cabinet Finances Consultants Associés (FCA)**
Cotonou-Bénin

Octobre 2013 à Octobre 2019

Consultant associé

- conception et supervision des cadres opérationnels des projets ;
- supervision des collectes de données ;
- élaboration de plans de suivi des indicateurs de performance ;
- mise en place de systèmes de suivi-évaluation ;
- renforcement des capacités des équipes de projets sur la gestion administrative et financière de subventions
- renforcement des capacités des équipes de projets sur le suivi d'exécution et le reporting ;
- assistance pour la mise en œuvre, la supervision technique et la gestion des ressources ;
- accompagnement des équipes de projet dans la transition et l'adoption de nouveaux outils ou procédures.

- **ECO / PSCC – Bénin**

Juin 2013 à Septembre 2013

Consultant (**Team leader**) en gestion de projets et suivi-évaluation sur le Programme Société Civile et Culture (PSCC) sur financement de l'**Union Européenne**.

Appuis techniques apportés à l'UGP du programme pour la clôture du devis-programme DP1 et la rédaction du mémoire des dépenses.

Appuis techniques apportés à quatre-vingt-deux (82) structures porteuses de projets :

- élaboration ou actualisation des manuels de procédures ;
- mise en place ou amélioration du système de suivi-évaluation et autres outils de gestion administrative et financière ;
- Comparaison des activités effectuées sur le terrain avec le plan d'action initialement validé ;
- évaluation des progrès à l'aide d'indicateurs de performance pour mesurer l'impact et l'efficacité des actions ;
- vérification de la conformité des pièces justificatives (factures, rapports d'activités, feuilles de présence) ;
- vérification des montants portés ;
- réconciliation des totaux ;
- élaboration des différents rapports (financier et narratif) ;
- identification des goulots d'étranglement opérationnels et proposition de mesures correctives pour optimiser l'exécution.

FORMATION

MASTER EN GESTION DES PROJETS

ESCAE-Bénin septembre 2014

LICENCE ÈS SCIENCES ÉCONOMIQUES

UAC-Bénin Août 2003

COMPÉTENCES

Maîtrise du cycle de projet

Élaboration de cadre logique

Conception d'outils de collecte de données

Mesure d'indicateurs de performance

Suivi budgétaire

CENTRES D'INTÉRÊT

Lecture

Sport

Voyages